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Praedklada się do wiadomości odpis raportu Attache

wojskowego i Morskiego w Londynie Nr.26/T. z 7.

stycznia т.Ъ. w sprawie rokowań anglo-sowiec-

kich, Rozbrojenia Niemiec, zamknięcia Sesji

Parlamentu i nowego posta Angielski ego w Warsza-

wie.
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Pełnomocnik Wojskowy i Morski Odpis

przy Poselstwie Polskiem

Londyn,dnia 7-go stycznia 1921 r.

w Londynie,

fo *

"26/ Ta jne »

DO

Naczelnego Dowóztwa W.P.

Oddział II

w Warszawie.

Rokowania : Anglo" Daia 22 Grudnia odbyła się w Izbie Omin od daw

Sowisckie.
na przez Rzęd zapowiadana dyskusja nad Traktatem

handlowym Anglo-Sowieckim, Posłowie Adamson i O'Grady domagali

sie natychmiastowego zawarcia traktatu, widząc we wznowieniu sto

Sunków handlowych s Ros je» gwaraneję jednoczesnego polepszenia

wewnętrznych stosunków Angielskich, jako to zniżki cen, zwiękcze"

miś ilości środków żywnościowych a przedowszystkiem zas poko jenia

rzeszy ьодгемсцепфпшщ swoje opierali na danych в ба бувбфус :=

nych przedwojennego eksportu rosyjskiego do Anglji. lamente-

kulminacyjnym dyskusji było expos&rzędowe złożone przez ik Фед

Tanălu i orzemysłu Sir Robert НогпЪЗ/Ъ który w mowie swej naszki~

cował ogólny zarys rozwoju rokowań Rosją Sowietów, podał przy:/

czyny, które spowodowały bezmierne ich przeciąganie sie, oraz

uzasadnił stanowisko Rzędu Angielskiego w tej sprawie . Oto treść

expos& rzędowego, Rzgd Angielskipierwszy z Rzędów Spreymierzo=

nych postanowił opracować projekt wznowienia stosunków handlo=

wych z Rosją celem uzdrowienia i odbudowania Rosji. To też 30

Gzerwca 1920 r. zostało wrgczone Rzędowi Sowietów ›

wyłuszczujęce zasady, na których stosunki handlowe mogłyby być

z Rosją wznowionB, Zasady te zostały przyjęte різав sowie=

tów w Nocie z duia T-go Lipca. Czemuż więc, jeżeli następiła

zgoda w kwest jach zasadniczych mie można było do dnia dzisiaj-

szego dojść do porozumienia w szczegółach? A oto dlatego, 20

' podówczas Sowiety były zbyt upojone ofenzywę przeciwko Polsce,

by inaczej jak z pogardę traktować goko jowe propozycje Angielsk:'

następnie zaśJ›legat Sowiecki w Anglji /Kemieniew/ nadużywajęc
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gościnności ›mgielskiej umiemośliwił dalsze prowadsonie roko-

war'. jednak Rgęd Jego Królewskiej Mośći ubrał sig po

jogo uyjésdsie wesolkinil servang nic rokowa'.

Rega nie czynił tego bynajmniej z sympatji do Bolszewisum. "Му

nie cierpimy i nienawidsing matod Dolssewickich !}. dstast ană

loathe the practices of защищён—цы
nie jodobna gmiszczyć Bolssewizmu, dzolując Tosj2, przeciwnie ва&
przeciągając ją 908 cywilisacyjny wpływ pozostałej części świata,
a cel jm najlatwiaj si? osişzaie, wanamiajşe z nię stosuaki bas

glowe. фа prsod wojną była jednym z najbardziej produkujących

krgjow &n“. Angljs otrsympwala s Nos ji сібгаувіє

iloćci matorjałów : :priywesyeb oras i lou. Oczywiście

вкого Anglja odci ;ts jast obsczio od tych materjałów, musi się

w nalej odczuwać smaczny ich niedobór, który powoduje wzrost na;

a wskutek toro niezadowolenie і .iepokój wsród mas pracujących,

% togo punktu widzenia Życzenie Szędu jest, by Rosje stała się

nancuo państwem produkującem. Tesslake nie naleiy siz

nadsieją ty z obwilą podpisania Traktatu hanălowage Nosja natych}

miast zaczęła dostarczać wszystkiego w równej ilośći jak przed

wo jng. W Rosji jest głód$ w tej Rosji,która przed wojny alstyl~

ko zabezpieczała zapotrsobowania gwej własnej ludności, 19cz

dostarcata Wuro pie 1/5 iości konsumowanego stboża. Przyczyna,

dla której w Rosji pauuje gł%, nie jestun…

/hlokads/, wewnętrznej, a mianowicie system terroru, prak- '

tykowany przef władso Mbaglæh eating: Tosyjscy wldzęc, że
Resonant

nie da sig nie zarobić # nadzis nego sbola, srocukoveli >

sw;…puzwcunm Ten stan

Fzoczy sosłał wywołany motodą konfiskacyjug Esgdu Sorisckiere.

_Sikt nie chce produkować więcej, niż sam potrzebuje, ponieważ

ale sa to sie otrzymuje 1 nic niema takiego w Tosji, ma co mógł

by ca samienić własną narad-ten; Pozatem brak tam Srodkdw

transpor towych • W Ровја nie
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Jedyny przedmiot wymiany Stanowi mm; Dolsgacja

Rosyjska mmm,-cnc…

w wewnątrz kraju si} pewne sapasy, które mogły"

by służyć jako przedmiot wymiany, to jednak niepodobna

wydostać ich stawtęd z powodu braku środków przewosowych.,

ale

prest
o

narodoui

angielokt
om,

20

v

Roaji laâq nispraabrane zapasy surowca, które sprowadzone

do Anglji, obniig kossta utrsymania. Prued wojaę Rosja

była najwiękczym rynkiem sbytu dla massyn, fabrykowanych

w Auglji. Jest preeto rsccry niezmiernej wagi,by maszy"

ny augielskie można było na nowo Rosji, i w

ten sposób dostarczyć pracy krociom винима-; Lecz

i w tej dziedgsinie moleży usikać przesady, Handel, opar=

ty na wymianie produktów na złoto, jest niezmiernie

trudny do prowadzenia, i wiele czasu upłynie, nim nsbke"

rze on należytych rozmiarów. Niemniej jednak Bald życzy

sobie jak са jprędszego wznowienia stosunków bandlowych

z Rosję, = соја przyciągnięcia jej do cywilisowanych

narodów Świata, dla stałoj równowagi których Rosja nie

może być pozostawiona sama sobie. miał пад #1932,

Ae traktat handlowy będzie zawarty przed pporogacją Par"

laneh@u, lecz okazało się to z mast

9

pujących

mud-v; Memorandum, słożone Wzzdowi Sowietów 30*go czerw>

ca, zawierała 4 zasady, ma których porozunienie handlowe

morto xxl-tuu; wsrunsk głosił, 14 wszyscy jef"

cy angielscy winni być:… To sostato jaż w

znacznym прва“ uckutsernione, Drugi» warunkiem było

zaprzestanie przez Rosję wszelkiej akeji i propoganóy,,

skierowanej przeciwko Anglji. 5le było to wszakże jeśno*

strome zobowiązanie, lecs sobopilne. 8544 Angielski pod=

jął się tego samego wsględem #zqdu Ma…“... do+ -

magał się od niego względem samego siebie, Trzecim wa~
. -FPILSUDSKI
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runkiem było usnanie przez Rzęd Sowietów długów, powstałych

na skutek dostarczenia Nos ji towaruw, lub udzielania jej

pomocy, jako podlegających spłacie. бичагЊу warunek żądał

wsgjouneso udzielania sobie uta twieû w opsracjach handlowych,

ovi“ s obowiąsków służby wojskowej rosyjskich ag@m="

tów w Anglji i brytyjski@ w In}; To były owe cstery kardy-

nalne nuna; Jakże nin— przedstawia się dzisiaj? Siema

istotnej różniey między kontrahentami co do #posobu ulatwie»

nia stosunków handlowych t.j. co do udzielania paszportów, копа"
nikacji telegraficznej, wsajemnego bespieczefstwa &ĘOS%ÓW -- pane
Glowych. również istotnej różniey sdań со do czasu trwania

_ tego next-Ę Agodsono sig па to, io, 0 ile któ rakolwiak stro-

~nn zgwałciłaby traktat, ten ostatni natychmiast sta?by się nie:

obowiązującym. Normalnie traktat winien być wymówieny na 6

miesigey zawczasu i to nio wesséniej jak rok po jogo доврши.;

Poroszunmienie migdsy obioma uktradaj;cemi się strorami nio sostato

osiągnięte w innych natomiast n'a—... A więc przedowszystkiam

w Sprawie propagandy. 04 dnia 3O*go czerwca nadzwyczaj czynna

propaganda rogijana jest u Pars)i, éfganis tanie

1 пп.—Д Propaganda ta ma swe źródło w Rosji i smiersa ku
obsloniu instytucji brytyjekich w Indiach. Rstd Anglolsk4 sri»
«1? się do władz rosyjskich z żądaniem, by ta agitaoje бое tata
natychmiastprzerwaza. зчово г probiersam "acbrej
woli" sowieckiej. Do ania hum to nie sos tato випи-
nione,u- „??”-”;?młot-Im.. mu tuna to nie zostanie

wykosane, Druga sprawa, co do której porowwnienie nie zostało jesz)

cze osişgnişte, tyczy się długów, zaciągniętych przes Nos je u
prywatnych jedno« tek angielskid, oraz prawa gókwestru miesnia
nagraną); welezionago do Auglji, przez tych angielskich wierzy=
сіо11 Позі%, którzy nie scetali grzes nią spłaceni, Jesto to prawo

każdego brytyjskiego wierzyciela, którego mm żaden
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Parlament nie odbierze, Jakaż więc będzie sytua@ja wierzycieli

Rosji wobec wwżezionego do Anglji rosyjskiego towaru, lub

złota? Regi Angielski jest „dania. że, gdyRagamassivem sta-

nie sig Rsgdom de facto, uznanym przez Rząd Angielski, wówczas
-ce ne

wierzyciel дивљимnie będzie miał prawa sekwestru na towar,
oaieenn

stanowięcy when!“ tego Nie ulegawątpliwości, że fizşă,
--->

który zawrze pewien traktat z innym rzędem, będzi. przez to
Werneteeneen:

Ł Samo poniekąd uważany jako rząd de facto / it is quits "obvious

that. a Цунами! which has once entered into a definite trade

---

   

agreement with another (overument is in a totally diferent

position so far as its claim to recognition is concidered as

a de facto Goverument/ będzie więc można wówezas tę kwectję ku

obopólnemu zadowoleniu załatwić, Lecz żaden Rząd Angier.—g

ki nie odbierze brytyjskiemu wierzycielowi prawa sekwestru ma=

jętku dłużnika, prawa, które mu przysługuje od szeregu stuleci;

Te są główne sprawy sporne; co do których porozumienie jeszcze

nie ширма; lecz Rzęd pełen jest magical; że przezwycięży wszel:

kie trudmości i wreszcie będzie w stanie podpisać ten traktat, za-

bezpieczający angielskiego kupca i przyczynia jący się do ugrun=

towania warunków pokojowych, bez których handel istnieć nie może;

Mowa ta jest nsdwyézaj interesująca, gdyż, jak widaé nie-

dwuznacznie daje do zrozumienia, że w razie zawarcia traktatu

handlowego z Rosję Anglja gotowa jest uznać de facto Rz@dSo-
PILSU
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ARCHIVES

Tymczasem jednak Krassin został zawezwany do Moskwy À New York

opuszcza Londyn 8-go b.m, Urz@dowo wyjazd jego możywowany jest

 

 

koniecznością złożenia ustnego raportu swemu Rsgdowi co do sta"

nu rokowań z Anglją, oraz bezpośredniego obméwienia całej spra-

wy w Новим; lecz w rzeczywistości powód jego wyjazdu jest cał-)

kiem inny, Jest on mianowicie w związku z ciężkim kryzysem півцін-

nym, przez który przechodzi obecni. Rzęć Sowietów,f kryzysem wy~

wołanym toczącą się w jego łonie walkę między elementali вниз…}

a bardziej umiarkowanymi z “nin— na czele, a których skrajne

prawe skrzydło stanowi sam Inaain. Bezpośrednim sprawcą odwoła"

--
35
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піа jest чиниш. zarzucający mu zbytni oportunizm w

przystosowywaniu się do porzędków 1 metod burżuazyjnych. 0d-

wołanie Krassina wskazywałoby więc poniekąd na zwycięztwo

skrajnie lewicowego skrzydła w Rzędzie Sowietów. Nie ulega w

ham razie Ze wiadza sowiecka, zwycigzka na zew=

natu; przechodzi obecnie przez ciężki kryzys wewnętrzny; wywo-

tany tym coraz bardzie) zaostrzajgeym sig rosła-man; Zastępcę

Zrassina podczas jego nieobecności w Londynie ma być Kliszko,

Раја 31-go @rudnia Gzyczerin przesłał Curzonmowi notę,

w której wyraża gdumienie, źe noty jego z 9"go listopada i 4~go

Grudnia pozostały bez odpowiedzi, oraz protestuje przeciwko mo-

wie Sir Robert Horne'a z dnia 22~go Grudnia, zarzuca ję c ej Sowie"

tom przewlekanie rokowań; Gzyczerin przypomina, Ze Ros ja jest paf"

stwem suwerennem, które arbitralnych decyzji Anglji przyjmo

wać nis będzie.

Na not@@ powyższą Lord Curzon odpowiedział 67go stycznia;

Zaznacza on, że liczne noty rosyjskie przeważnie powtarzają wciąż

to samo, lecz są puszczane w świat w wiadomym wszystkim celu;

Następnie, powtarzając mutatis mutandis dowody, przytoczone przez

Horne'a w Izbie Gmin, nadmienia ironicznie, iż Kamienie# o wiele

bardziej lnterosował się sprawami wewngtrznemi Angielskiemi, nia

nawiązaniem stosunków Anglo-Rosyjskich, a w krytycznym momencie

nie zawahał się wprowadzić w błąd &ngislskiego Premjera co do

warunków pokojowych, k$óre Rosja chciała Polsce narzucić

, /

Brytyjska Partja Pracy wydała list otwarty " Do Socjal is tyc znych)

1 Komunie tycznych Partji Swiata", w któryy broni Drugiej Między-

narodówki / веш–врч]. a potępia i demaskuje "rzecią Międzynaro=

dówkę /Mosklewską/» List ten podpisany jest przez Artura H

Thomas'a, Harry Gossling & £qu Mae@onali'a /

 

  

 

  {krnbylyîdnpiero (:o/30 uondyau z Petersburga, skąd udało mu się

uciec, b, pułkownik marynarki rosyjskiej Mikołaj Sablin podaje nastę"

  pujące informacj/> marycznoéo do armji bo szewickiej! ob

  INSTITUTE
ARCHIVES
New York

 

  
   



 

* 7 %

sformomasa są dywizja o pigeiu mai trzy gużki stozone s;

a rosJjan, 4~ty sas s łotyssów, a Stay s chifcsykow. C4 ostatai

8¢ joknajlople) woundurowani, myoksipowani 1 usbbojani i cloase

aig supoines sou{funion Tsşdu Soulatâx Rotasokio pull umuadurowa

lu'/aş gorzej, jednak broś posiada ją. Trzy pierwsze pułki są fle

wyskelpowane, broni nie mają i otrzymują ją tylko przeć akcją ho=

jJowg, gdyż władse bolszewicki» im nie dowierzajg. Zedaniom 5 --

tych pułków chiówkich jest $rzymanie w ciągłej grozie reszty ju?=

“să—ţ aventualno : t'unionio -sruchéa, Djatego też 5=te pułki
nigdy mie gą posyłane do pierwszej linji bojowej, 1scz *90108 tając
w tyle' zmuszają resztę do walki,

#lota bolszewdcka jest w słym “am:/meint powna ilość
statków jest trzymana w pogotowiu bojowem, jelnak wątpliwem jest,
czy byłyty one w glanie wypłynąć na morse, wskutek a)…

załóg i sanielbania mochanismów, Na-
Tymars@ broni nie posiadają, gdyż nie ciossę się saufaniem włnós
sowieckichi ods-yesalu==y gię od twardego Życia na ją
Się sabawom i paskaretwa. Tobes: tego należy uważać, 13 ши
манить/{шви żadnej warto ś64 bojowej nie pouch.‚—

z вишамиш Sorskie rostoste sig do ogromnych mutu-4- * par»

'Bonsl urzędniczy, prógz dawnego gmachu Admiralicji,… jeszcze

dwa ogromne шифрмашина sig najrosmaltese pro jekty,niemośli=«

we w obsenym czasie do urz.us:-lamina; naprzykład budowa portów

na wybrzeżuZursańskiem ©csamu mme…uforty{1kowankgocatego
uybrsela cigikionk i t.p. Ogromna Y&czba starych carski@
oficerów głuży na roznaltyćh stanowiskach w Niaisterstwie Norskiem

i m statkach. To camo jest w Abuji Ozerwoś@j, do której rootailt
przyjęci w wielkiej ilości oficerowie Armji Kołczaka i Donikima,

W ©połeczofstwie panuje zupełna poliłtycznaj wskutek tego
żadnego przewrotu spodziewać się nie”%… Sablin jest

nana/)(t… soungtreny mole obudsié anrid s ans-34>“: рекла
roalne saiatorasovania w iyciu i prrez s normalnymi war

- spowodowa€ upadek bolnavi-4— pogigd sprodsa się z
powesochaym poglydan wiat”-:> weite
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/s oprawie rosbrojenia Wiesiec Cabinet Angielski podzielony

Zamknigeir
Sos

"К .
jest na dwie partje, Jedmą liczniejsza c Promjerem n. своје

poăsisia w sup+łności stancw&sko Francji, sig cal»

kowitego i mtydmiastowego rostrojenia Ziewisce Druza,której

glow; jest Sekrotars Stamm dla Spraw Wojskowych, propaguje 1096

pu-ntewlenia Hloncom posiadanej przez ni@: obecnie broni, t.j.

zatrzymania rozbrojenia w stadjum obscaam, aby w ton sposò

umoiliwié im etavienis wwentualsaj iuwasji bo'szewickiej,

gdyby god jej naciskiem nia mogło się osta pierwsze przedmurze

Zachodu * ма?/див to, jak wiadomo, stara komcsjeja Chur

chill'a, który jesscse w Lipou roku byłago nawpływał w prasie

tutejose) Silemoy 40 rebobilitacji, przez oparcis się nawale bol»

tzewickiej, grożącej 904 ówczas zalswem m.; багорів/Ра$гв

tutejszy Њим,/д. в ünis $=go sierpnia 1920r./

{mag Sztabem Marssa¥ks Fooh'a 1 Sztabem Generalnym Am

shanghai”. w Sprawie konieczności rowbrojonia Hlenise

m…; :”;éüyœ różnie  sepatryunn sechodsi co 40 datyt

podcmas pdy Fooh ida natyormiastowage rosbrojania, Wilson

chciałby ten termin alaco opóźnić do czasu dsklarczania gig

możliwości ofsnsywy bolszewickiej.

Раја £5*g0 Grudnia druga sesja 317go PsFlamentu Zjed*

noagonago mni-u, otwarta dula 10-go lutego 1920 r., soste"

în sazkniştajă Parlament nroromomany do ânia 15-go Lutego 1921

Loră Pigh Chaneollor w lsbie Lordów a Speaker w

Igble Gmin odczytali orędsie zawierające, jak

zwykla, przegląd zowoętrzasj i wewnętrznej polityki w ciągu

ubiegłej nasji Parlamentu, 0 Rosji i Polece or dzie Z róLewski«

odrywa si? w sposób nastęyujący? " Sytuacja w Rosji jest wciąż

cioustalons i qua“; Ufam, io handel z Fos}; bièsie wkrites

типотјску 1 ie to doprowadzi do nantania ory pokojowej, tok mio:

będnoj #18 cierpiących ludów Wsęhodniej Euro.; v est to vaze»

leko reece; najwyższej nut. by Polska i joj sq6i0dsi uregulc~

wali swe po ifycsne nieporozumienia i pofwigchli awe№
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ne energje w kierunku "płonne-nn wewnętrznej równowagi i:eko-

nomicznej odbudowy" / It is of the highest impor tance,however,

that Poland and her neighbours should compose their political

didbrences, and Aevote'stheiriundivided energies to producing

fin:-nal #tability and to the task of economic r econgtruction/,.

W zwięzku z powyżźszem warto przytoczyć artykół Times'a

z dnia 4-go styczniu.. który zarzuca: am imperjalizm na zewnątrz,

a nieumiejętność samorzędzenia się па wewnętrz. W dodatku przy

tacza

.

поту niepodnoszony jeszeze dotychczas zarzut przymusowej,

gwałtownej Rolonizacji Białej "щей, oraz nieumiejętności z jed=

nania sobie sympatji Ukraińskich

Nowy Foreign Office ogłosiło nominację P.William Grenfell Max - Mullg

52335- CsB., M.V.0., na Posła Angielskiego w вина—ш; Max-Muller jest

;:::-swimpochodzania niemieckiego, rodzice jego bowiem, rodowici Ніетер,тут

emigrowali z Bawarji йо gdzie ojciec jego profesor

Тег wykładal na uniwersytecie Oxfordzkim, Urodzit sig 9=go orsrgas

1867 r; Wychowanie otrzymał w Eton, następnie w University College

w Oxfordzie. W roku 1908 się z córkę profesora Heiberg'a

# Christjanji, Na służbę dyplomatyczną wstąpił w roku 1888. W tym

że roku mianowany Attache, Sreim sekretarzem w 1894, 2-gim sekre-

tarzem w 1897 r., l-szym sekretarzem w 1904 Г., Radcą Poselstwa

w 1909 r., Ministrem Pełnomocnym w 1918 r; Stuiyt w Kons tantyno~

polu, Hadze,Waskyngtonie, Madrydzie, Meksyko, Christjanji i Pekinie

oraz w Foreign Office w latach 1902/5, 1911/12 i 1914/18, W chwili

wybuchu wojny Max-Muller zajmował stanowisko Konsula Generalnego

w Budapeszcie; W roku 1919 został mianowany posłem w Kons tantynopo*

lu, lecz,gdy Rzęd Angielski p stanowił wydelegować tam nie Minis tr:

lecz Ambasadora, Max-Muller zos ta t odwołanydako nieposiadający do:

tatecznogo starszeństwa, a jego діри. zajął, jak wiano-0.713!) ро-
seł w Warszawie Sir Horace Rumbolds

~"

-

W. Kłoczkowski

Kontr Amirał W.P,
3 załączniki,

yo man
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